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I) 	Se les aclara a los participantes que en esta junta de aclaraciones a las 
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GOBIERNO DEL ESTADO DE COLIMA 
SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACION 

DIRECCION DE ADQUISICIONES 
LICITACION PUBLICA NACIONAL 06002-007-14 

ACTA CORRESPOINDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES 
DE LA LICITACION POBLICA NACIONAL 

NUMERO 06002-007-14. 

En la Ciudad de Colima, Capital del Estado del mismo nombre, siendo las 11:00 
horas del dia 18 de Noviembre de 2014, se reunieron, en la Sala de Juntas de 
Ia DirecciOn General de Administracion y Abastecimientos, ubicada en la planta 
baja del Edificio "B" del Complejo Administrativo del Gobierno del Estado, sito en 
Av. Ejercito Mexicano Esq. 3er. Anillo Periferico, Colonia el Diezmo, los servidores 

representantes de las Camaras Nacionales, que integran el H. Comite 
de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Poder Ejecutivo del 
Estado, asi como licitantes y asesores cuyos nombres y firmas aparecen al final de 
la presente Acta, con objeto de Ilevar a cabo la Junta de Aclaraciones de esta 
presente licitacion poblica nacional niimero 06002-007-14, de conformidad con el 
Articulo 33 de Ia Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector 
Pablico en el Estado de Colima, asi como lo previsto en el numeral 2.2. de las 
Bases de licitacion que nos ocupa. 

Este acto fue presidido por el Ing. Gonzalo Valle Gentner, Coordinador General 
Administrativo en la Secretaria de Finanzas y Administracion, Presidente Suplente 
del H. Comite de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Poder Ejecutivo del 
Estado. 

El Comite se encuentra asistido por el Lic. Carlos Alberto Uribe Calvillo, Disefiador 
graflco, del Departamento de Ingresos de Ia Secretaria de Finanzas y 
Administracion designados mediante Officio 744/2014, a fin de que resuelvan de 
forma clara y precisa las dudas y planteamientos de los licitantes relacionados con 
los aspectos contenidos en las bases de la licitacion. 

Procedio el Ing. Gonzalo Valle Gentner Presidente Suplente del H. Comite 
Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos, a realizar las siguientes aclaraciones a 
las bases de licitacion que nos ocupa. 
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bases de licitacion que nos ocupa se les entregara el diseno de los 
hologramas en un CD, para los licitantes que no asistan estara a su 
disposicion en el Departamento de Compras de la Secretaria de Finanzas 
y Administracion. 

II) Se les aclara a los participantes que en el anexo tecnico 1, partida 
namero 2, en el punto ntimero 13 dice: el formato contendra impresa en 
color verde 354 una "Marfa Luisa" en forma vertical 3 1/2" de ancho por 
5 1/2". Debiendo decir: el formato contendra impresa en color verde 
354 una "Marfa Luisa" en forma vertical 5 1/2" (pulgadas) de ancho por 
1 1/2"(pulgadas). 

III) Se aclara a los licitantes que en el disefio del soporte del holograma, en 
cuanto a la imagen de Gobierno del Estado con la leyenda "Colima late 
para todos" ubicada al frente y al reverso, se sustituira por la imagen 
correspondiente al Escudo de Armas del Gobierno del Estado de Colima. 

De conformidad a los lineamentos de la Ley de la materia referida al inicio de la 
presente acta, solamente se atenderan solicitudes de aclaracion a las Bases de 
Licitacion de las personas que presentaron su interes en participar mediante el 
comprobante de pago original y copia para su cotejo con el acreditan que 
adquirieron las bases de la presente licitaciOn, el cual deberan presentar en acto 
de esta junta de aclaraciones a las bases de licitacion, en caso contrario, se 
permitira su asistencia sin poder formular preguntas. 

Asi mismo se les comunica a los presentes que se recibieron preguntas de los 
siguientes licitantes: 	

(404) 1;6,ne t C- 
LICITANTE NOMBRE DEL REPRESENTANTE 

Computer Forms S.A. de C.V Israel Gomez Sanchez 

Litho Formas, S.A de C.V. Alejandro Lopez Coronet 

Accesos Holograficos, S.A de C.V. Carlos Castillo Rodriguez del Campo 

Actos seguido, se procedio con la lectura de las solicitudes de aclaracion a las 
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bases presentadas en tiempo y forma por los interesados, asi como la respuesta 
otorgada por la convocante, como se indica a en el anexo de la presente acta. 

De conformidad can lo senalado en el articulo 33 de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector PUblico, esta acta forma parte integral de las 
propias bases de licitacion que nos ocupa. 

Para efectos de la notificacion y en terminos de la Ley de Adquisiciones, Servicios y 
Arrendamientos del Sector POblico en el Estado de Colima, a partir de esta fecha 
se pone a disposicion de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de 
esta acta en el Departamento de Compras y Adquisiciones ubicado en la planta 
baja del Edificio "B" del Complejo Administrativo del Gobierno del Estado, sito en 
Av. Ejercito Mexicano Esq. 3er. Anillo Periferico, Colonia el Diezmo, donde se fijara 
copia de la caratula o un ejemplar, de ser el caso, el aviso del lugar donde se 
encontrara disponible por un termino no menor a cinco dias habiles, siendo de la 
exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y 
obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificacion personal. 
La informacion tambien estara disponible en la direccion electronica 
http://www.colima-estado. gob.mx, en donde estara a su disposicion a más tardar 
el segundo dia habil siguiente a aquel en que se celebro la junta de aclaraciones. 

Se les recuerda a los participantes que el acto de Presentacion y Apertura de 
Propuestas Tecnicas se Ilevara a cabo el Gila 25 de Noviembre de 2014 a las 11:00 
horas, en la sala de juntas de la Dirección General de Administracion y 
Abastecimientos de la Secretaria de Finanzas y Administracion del Gobierno del 
Estado de Colima, ubicada en la planta baja del Edificio "B" del Complejo 
Administrativo del Gobierno del Estado. 

Finalmente se les pregunto a los participantes si tenian alguna duda u observacio 
sobre el acto, quienes respondieron que no, por lo que, no habiendo otros punto 
que tratar, se da per concluida la Junta de Aclaraciones a las bases de licitacion 
pUblica nacional nOmero 06002-007-14, levantandose para constancia la presente 
Acta siendo las 14:00 horas del clia de su inicio y firmando para la debida 
constancia los que en ella intervinieron, quisieron y supieron hacerlo. 

rbeael 6ohit1 - 
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Por el "H. COMITE DE ADQUISICIONES, 
SERVICIOS Y ARRENDAMIENTOS DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO" 

Presidente Suplente del H. Comite 
de Adquisiciones, Servicios y 

Arrendamientos 

Representante de la Contraloria 
Gen al • el stado 

14 04. 0144/00,„,,VIIIC:-. 

•4:1 a Ana Velasco 

Directora General de Administracion 
y Abastecimientos 

C.P. Susana 	los 

Representante e Ia Secretaria d 
Finanzas d 'nistracion 

Dirección de Servicios Generales Jefa del Departamento de Compras y 
on- 

Sank 
.0171MAgelts 

enez 	 Licda. rTat71111IFF 

Asesor Juridic° 
en Ia Secretaria de Administracion y Finazas 

Licda. Mariana Barradas Bonales 

4 
Numero de licitacion 06002-007-14 

@gobiernocolima (6voiwww.gobiernocolima.blogspot.com  Inhttp://www.facebook.com/gobierno.colima  

La Secretaria de Finanzas y Administracion cuenta con diecinueye procesos certificados con la Norma ISO 9001:2008. 
"Sistema de Gestion de la Calidad certifIcado por SIGE. S. C.". Cortifloodo No. 2013CRE-089. 

SQ5.1 In nnnn 	man 

aft Ca,FinanzasAdmon 
vnnrve.1 Inanzneyedmint strocion.coi..mb.mx 



LICITANTES 

e C.V 	 Litho Formes, S.A de CV 

eel aim z Sanchez C. Luis Gustav omero Mendez 

(9 
colima 

GOBIERNO DEL ESTADO DE COLIMA 
SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACION 

DIRECCION DE ADQUISICIONES 
LICITACION PUBLICA NACIONAL 06002-007-14 

CANACINTRA 
	

CMIC 

,A 
	

ceel Lrrel 01".\\104z-if:) 
C. Lucia Nande Malta 
	

Arq. Rebecca Gomez Contreras 

ASESOR TECNICO 

  

   

Lic. Carlos Alberto Uribe Calvillo 

Armes correspondientes al acta de licitacion pOblica national nOmero 06002-007-14 para la adquisicion de Holograma fiscal 
Vehicular y de Remolque 2015 pare la Dir. General de Ingresos de la Secretaria de Finanzas y Administration de fecha 18 de 
Noviembre de 2014. 
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ANEXO 

PREGUNTAS DE LA EMPRESA COMPUTTER FORMS, S.A.DE C.V. 

Pregunta 1.- Me refiero al anexo 1 Tecnico, al namero 1 y 2 correspondientes al 

"Holograma de Remolque 2015" y "Holograma Fiscal Vehicular 2015", solicitamos 

atentamente a la convocante se nos proporcione el diserio del "soporte que contendra al 

"Holograma fiscal vehicular 2015" y el "holograma de remolque 2015", con la finalidad de 

cumplir cabalmente con el punto solicitado en estas bases de presentar muestras ffsicas. 

.Acepta la convocante mi propuesta? 

RESPUESTA: Se entregara diseno en CD durante la junta de aclaraciones en sesion del 

18 de Noviembre del ano en curso. 

Pregunta 2.- Me refiero al anexo 1 Tecnico, al numero 1 correspondiente al "Holograma 

de Remolque 2015". En Ia descripci6n del mismo no especifican si el "Holograma de 

remolque 2015" contendra un "Soporte", a diferencia "holograma fiscal vehicular 2015", 

donde si lo especifican. Solicitamos atentamente a Ia convocante corrobore si el 

holograma de remolque 2015 contara tambien con un "Soporte". De lo contrario, que se 

especifique cual sera el acabado de este holograma. Solo por mencionar algunos ejemplos 

de acabado, estos serian: sueltos, en rollo, en planilla. ZAcepta la convocante mi 

propuesta? 	
Ylerc.. C 

RESPUESTA: El Holograma de Remolque 2015 no contendra soporte, et acabado o 

presentation sera suelto, con la correspondiente mica para que no se peguen entre 
ellos. 

Pregunta 3.- Me refiero al anexo 1 Tecnico, al n6mero 2 correspondiente al "Hologram 

Fiscal Vehicular 2015", sobre "el soporte que contendra el holograma fiscal vehicu r 

2015". En el cual especifican que el papel de seguridad requerido contendra los siguien es 

elementos de seguridad: 

a) Fibrillas opticas visibles de 3 a 5 mm de largo en color rojo y azul, integradas en l 
masa del papel (no impresas). 

b) Fibrillas invisibles de 3 a 7 mm de largo, con florescencia en color amarillo y rosa al 
ser expuestas a la luz uv, integradas en Ia masa del papel (no impresas). 
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c) Reactivo contra quimicos adulteradores, contra solventes, acidos, bases polares y 
no polares. 

El papel conocido como "papel de seguridad" tiene caracteristicas intrinsecas de seguridad 

que adernas de las 3 que mencionan en el punto anterior, tambien contiene "marca de 

agua visible a contraluz". 

Sin embargo, el tame() y color de las fibras opticas, tanto visibles como invisibles, asi 

como las dem6s caracteristicas de seguridad no son elegibles a menos que el impresor las 

solicite asi al fabricante de papel, lo que genera exclusividad del fabricante de papel con el 

impresor. 

Por lo expresado anteriormente, solicitamos atentamente a la convocante elimine el 

requisito del color y tamano de las fibras opticas visibles e invisibles y en vez de esto, se 

pida: 	 ( 
u:4 •aptiiIkft (- 

a) Fibrillas opticas visibles de integradas en Ia masa del papel (no impresas). 
b) Fibrillas invisibles al ser expuestas a la luz uv, integradas en Ia masa del papel (no 

impresas). 
c) Reactivo contra quimicos adulteradores, contra solventes, acidos, bases polares y 

no polares. 
d) Marca de agua visible a contraluz. 

Lo propuesto en los parrafos anteriores son medidas de seguridad estandar en un papel 

de alta seguridad, que garantizan al Gobierno del Estado de Colima recibir mayores 

ofertas de empresas en este concurso, que a su vez beneficiary al erario del pueblo de 

Colima. i.Acepta Ia convocante mi propuesta? 

RESPUESTA: No se acepta Ia propuesta. Apegarse a las bases de licitacion que nos 
ocupa. 

Pregunta 4.- Me reflero al requisito 3.13 de las presentes bases, donde solicitan 

Certificacion INTERGRAF de impresion de seguridad bajo la norma CWQ14641 vigente, a 

como Ia Certiflcacion ISO 9001:2008 vigente. 

El Gobierno del Estado de Colima a traves de la Secretaria de Finanzas y Administracion y 

Ia Dirección de Adquisiciones solicitan como requisito obligatorio para participar en estas 
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bases las certificaciones ISO 9001:2008 e INTERGRAF que dan certeza al proveedor en 

temas de seguridad impresa. 

Dada la importancia del documento para el Gobierno del Estado de Colima, y con la 

finalidad de garantizar el abastecimiento del producto requerido en esta convocatoria 

solicitamos atentamente a la convocante, que mencione como validara que los 

proveedores participantes en este concurso son fabricantes de hologramas de alta 

seguridad en la Republica Mexicana y que los proveedores no maquilaran Ia fabricacion del 

holograma con empresas externas. 

Solicitamos tambien a la convocante que se pueda realizar una inspection fisica a las 

instalaciones de los proveedores participantes donde la convocante corrobore que el 

impresor es fabricante de hologramas de seguridad y que no subcontratara la fabricacion 

del mismo. 

iAcepta la convocante mi propuesta? 	 9ebecco c 	C. 

RESPUESTA: No se acepta la propuesta. Se debe apegar a las bases de la licitacion que 

nos ocupa, de conformidad con lo serialado en el articulo 36 de la Ley de Adquisiciones, 

Servicios y Arrendamientos del Sector public° en el Estado de Colima. 

Pregunta 5.- Me refiero al requisito 3.13 de las presentes bases, donde solicitan la 

Certificacion INTERGRAF de impresion de seguridad bajo Ia norma CWQ14641 vigente, asi 

como la Certificacion ISO 9001:2008 vigente. 

Debido a que el documento solicitado en la presente convocatoria esta compuesto en su 

mayor parte y Ia más compleja por la fabricacion del holograma, solicitamos atentamente 

a la convocante, se anada como requisito que el Certificado INTERGRAF y el ISO 

9001:2008 tambien valide que el proveedor participante es fabricante de hologramas, lo 

que a su vez darn certeza al Gobierno del Estado de Colima que el proveedor no 

subcontratara la fabricacion de tan importante tecnica y tecnologia de impresion como lo 

es un Holograma de Alta Seguridad. dkcepta Ia convocante mi propuesta? 

RESPUESTA: No se acepta la propuesta. Se debe apegar a las bases de la licitacion que 

nos ocupa, de conformidad con lo senalado en el articulo 36 de Ia Ley de Adquisiciones, 

Servicios y Arrendamientos del Sector publico en el Estado de Colima. 
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Pregunta 6.- Solicitamos atentamente a Ia convocante se nos pueda proporcionar a los 

proveedores muestra fisica del holograma fiscal vehicular 2015, el holograma de remolque 

2015 asi como el soporte que contendra el holograma fiscal vehicular. 

RESPUESTA: No se acepta su propuesta. Se entregara el disefio de los hologramas 

mediante CD, e impreso en el presente acto de junta de aclaracion a las bases. 

PREGUNTAS DE LA EMPRESA LITHO FORMAS, S.A. DE C.V. 

Pagina 26 

Anexo tecnico v..eita, 	r C 

DEL ENGOMADO HOLOGRAFICO DE REMOLQUE en el "Anexo A" se adjunta como 

debera imprimirse el Holograma fiscal Vehicular, tse solicita a la convocante nos 

ratifique si debemos apegarnos a Ia disefio de Ia muestra que adjunta? 

RESPUESTA: SI. Se proporcionara diserio en CD, en la junta de aclaraciones. 

acuerdo a la 	muestra adjunta en Ia presente licitacion, deberemos 

considerar los mismos elementos de seguridad 	del Holograma 	de las bases 

podemos proponer alguna medida adiciona I? 

RESPUESTA: No. Se debera apegar a los elementos de seguridad solicitados conforme a 

las bases de licitacion que nos ocupa. 

Pagina 27 

En el punto 13. El formato contendr6 impreso en color Verde 354 una "Maria 
Luisa" en forma vertical 3 1/2" de ancho por 5 1/2" .  
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ZSolicitamos si nos puede aclarar si las medidas indicadas son en centimetros, ya 

que si fuesen pulgadas Ia "Maria Luisa" ocuparla todo el formato, porque Ia forma es 

de 5 1/2" x 5 1/2 "? 

RESPUESTA: Son en pulgadas Ia medida requerida es vertical 5 1/2 pulgadas por 1 1/2 

pulgadas de ancho. 

Para el analisis de muestras que realizara la convocante Zsolicitamos 	nos 

permitan entregar muestras 	genericas, que contengan las caracteristicas y 

elementos de seguridad similares a las solicitadas en Ia presente Licitacion? 

RESPUESTA: No se acepta su propuesta. 

aSolicitamos ampliar el plazo de entrega de las muestras para su analisis? Y si nos 

confirma Lcual seria la nueva fecha para presentar las muestras para su analisis? 

RESPUESTA: No se acepta su propuesta. 

iLa convocante nos proporcionara el diserio del formato? 

RESPUESTA: Se proporcionar6 el disefio en CD, en la junta de Aclaraciones. 

qt‘otact  (>06t C 

Pagina 13 

En el punto 	3.13 Presentar original o copia certificada 	y copia simple de 

Certification INTERGRAF de impresion de seguridad bajo Ia norma CWA14641 vigent 

asi como Ia Certification de en ISO 9001:2008 vigente. 

La convocante solicita Ia Certification INTERGRAF, bajo Ia norma CWA 14641 

como standard minim° de impresion de seguridad el cual ya dejo de ser vigente, 

use solicita a la convocante nos ratifique que sea valid° presentar el nuevo 
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certificado que sustituyo a Ia norma CWA 14641 en copia simple, bajo Ia nueva 
norma de los estandares ISO 14298:2013? 

RESPUESTA: Debera presentar el documento vigente que avale la certificacion de dicha 
norma, original o copia certificada. 

PREGUNTAS DE LA EMPRESA ACCESOS HOLOGRAFICOS, S.A. DE C.V. 

1.- Referencia: holograma de remolque 2015 punto no. 5 dice: debera contener una doble 
Maria luisa de seguridad. 
Pregunta: favor de indicar que tipo sera la Maria Luisa requerida: Holografica 
desmetalizada o impresa. 

RESPUESTA.- La Maria Luisa sera impresa. 
g`ebaffA Limn C 

2.- Referencia: Holograma de Remolque 2015 Punto No. 5 Dice: Debera contener uno 
doble Maria Luisa de seguridad primero con un mini texto que digs "Gobierno del 
Estado de Colima 2015" Y Ia segunda maria luisa con un micro texto: "Pago de 
tenencia y/o derechos vehiculares" 

Pregunta: Requerimos se nos Indique de cuantos puntos debera ser el "mini texto" y el 
"micro texto" y si debera ser impresa holografica o desmetalizada. 

RESPUESTA: La Maria Luisa sera impresa, y estara apegado a diserio, las muestras se 
entregaran durante Ia junta de aclaraciones. 

3.- Referencia: Holograma de Remolque y Holograma Fiscal Vehicular 2015 (Punto No. 2). 
Pregunta: En ambas partidas las caracteristicas del holograma de remolque y 
holograma Fiscal vehicular solicitan "el alio 2015" en Bitmap monocromatico considerado 
que el termino Bitmap monocromatico se refiere o una imagen de uno solo color 
solicitamos nos Confirmen que dicha imagen es holografica. 

RESPUESTA: Sera apegado a diserio, las muestras se entregaran durante Ia junta de 
aclaraciones. Para la elaboracion de ambos hologramas se solicita que se aplique una 
cama blanca sobre el soporte holografico para maximizar los colores de la impresion. 

4.- Referencia: Holograma de Remolque y Holograma Fiscal Vehicular 2015 (punto no. 2) 
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Pregunta: 	ambas partidas, correspondiente a las caracteristicas del Holograma de 
remolque y Holograma Fiscal vehicular solicitan "un contorno holografico mismo que sera 
delineado con un efecto gradiente de luz". Las caracteristicas anteriores son de un 
holograma a registro para cada una de las partidas? 

RESPUESTA: Sera apegado a diseno, las muestras se entregaran durante Ia junta de 
aclaraciones. 

5.- Referencia: Holograma fiscal vehicular 2015- Punto no. 13 "Maria Luisa en forma 
vertical de 3 1/2 de ancho por 5 1/ 
Pregunta: De acuerdo a Ia informacion y muestra proporcionada, la Maria luisa requerida 
no cabe dentro del formato ya que cubrira gran parte de este por lo que solicitamos se 
nos aclare a que se refiere. 

RESPUESTA: Deben apegarse al diserio que sera entregado en la junta de aclaraciones. 

6.- Referencia Holograma Fiscal 2015- punto no. 3 tintas. 	 %)Ci-fcA. LGrnel C 
Pregunta: favor de aclarar si el formato estare impreso por tres tintas al frente y solo una 
tinta al reverso. 

RESPUESTA: El soporte estara impreso en 2 tintas al frente, y una tinta al reverso 

7.- Referencia: Holograma de remolque 2015- punto no. 9 Moire. 
Pregunta: El efecto Moire oculto con el alio 2015 debera ser holografico o impreso. 
RESPUESTA: El efecto Moire oculto sera impreso. 

8.- Referencia: Holograma Fiscal Vehicular 2015 —Punto No. 14 impresion indicia. 
Pregunta: De acuerdo o lo selialado en la descripcion de la "impresion tipo indicia" 
solicitamos se nos aclare como deberan ser leidas los leyendas ya que segun la 
descripcion se leeran parcialmente. 

RESPUESTA: La lectura debera ser en vertical. 

9.- Referencia: Anexo 1 tecnico. Muestras. 
Pregunta: .Es posible mostrar varias muestras de trabajos similares que en su conjunto 
cumplan con las especificaciones y medidas de seguridad solicitadas? 
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RESPUESTA: No se acepta su propuesta. Las muestras se apegaran al disefio 
correspondiente a entregar durante la junta de aclaraciones. 

10.- Referencia: Anexo "A" Holograma Fiscal Vehicular 2015. 

Pregunta: solicitamos atentamente nos sea proporcionado una imagen-muestra del 
formato requerido. 

RESPUESTA: Se entregara el diserio durante la junta de aclaraciones. 

11.- Referencia: Formas de acreditacion (Personas Morales) 

Pregunta: De los documentos requeridos en original (acta constitutiva y modificaciones, 
poder notarial, identification oficial) es posible presentar copia certificada. 

RESPUESTA: Si. Se acepta su propuesta. 

12.- Referenda: punto 3.10- contrato 
	

keys.t Ln‘c 
Pregunta: dado que Ia informacion contenida en un contrato es de caracter confidencial 
solicitamos atentamente se presente solamente una copia simple cubriendo Ia informacion 
correspondiente a precios y/o montos. 

RESPUESTA: No se acepta su propuesta. 

13.- referencia punto 3.12- Cartas de recomendacion. 

Pregunta: solicitamos se nos permita presentar copias de Ia factura de los trabajos 
realizados incluyendo la informacion para solicitar referencias. 

RESPUESTA: No se acepta su propuesta. 

14.- Referencia: Punto 3.13-certification INTERGRAF. 

En dicho aportado se hace mention de la certification CWA 146414:2009 quien 
expide dicho certificado y representa es INTERGRAF quien incorpora a 23 federaciones 
nocionales de Impresion en 20 paises de Europa, su principal tarea es promover y 
proteger losintereses de las industrias de impresion yservicios conexos. En colaboracion 
con las instituciones europeas para mejorar lo competitividad de los sectores a traves 
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de cabildeo de lo informacion y la creacion de redes, como se puede ver en 
el siguiente link: 
http://www.securityprinters.org/images/securytyprinters/certified%compani   
es%20in%the%20world updated 3 2.pd  Lithoformas es la Cmica empresa en 
Mexico que tiene este certificado que se aplica en Europa, mi representada no ye ninguna 
relacion lo que sucede en Europa a la certificacion de formas que existe en Mexico y 
menos en una licitacion de Indole estatal, por lo anterior solicitamos se retire de esta 
licitacion este Certificado que solo beneficia a la empresa que lo tiene y no deja Ia libre 
competencia que siempre ha caracterizado a colima a traves de su historia. 

RESPUESTA: No se acepta su propuesta. Toda vez que las dependencia y entidades 
podran solicitar normas de carecter internacional, a falta de normas oficiales mexicanas lo 
anterior de conformidad a lo estipulado en el articulo 20 fraccion VII de la Ley de 
Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Publico en el Estado de Colima. 

15.- Referencia. Punto 6- criterios de evaluacion. 
Pregunta: Zse efectuaran vistas a las instalaciones de cada una de las empresas 
participantes para verificar que efectivamente son fabricantes de "hologramas"? 

RESPUESTA: No se acepta su propuesta se evaluara de conformidad a lo especificado en 
el articulo 36 de la Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Pitlico en 
el Estado de Colima, y de conformidad a lo serialado en el punto 6 de las bases de 
licitacion que nos ocupa. 

4Ltac, leG  
16.- referencia: punto 6- criterios de evaluacion 
Respuesta: Estaria dispuesto el Estado aceptar la subcontratacion de un tercero y poner 
en peligro la seguridad y confidencialidad del holograma que hace posible la recaudacion 
fiscal anual? 

RESPUESTA: No se acepta su propuesta se evaluara de conformidad a lo especificado en 
el articulo 36 de la Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Public° en 
el Estado de Colima, y de conformidad a lo serialado en el punto 6 de las bases de 
licitacion que nos ocupa. 

17.- Referencia: anexo 1 tecnico- Holograma fiscal vehicular 2015 
Respuesta: Dado que Ia miniforma utilizada en el Holograma Fiscal Vehicular 2015 es un 
papel que no sera utilizado para ninguna gest& gubernamental, archivo o de algan otro 
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beneficio para el Estado consideramos que son innecesarias tantas medidas de seguridad 
en el papel por lo que solicitamos se nos permita proponer otro papel de seguridad con 
menor costo y que a su vez cumpla con la tarea que corresponde a la mini forma. 

RESPUESTA: No se acepta su propuesta. Apegarse a as bases de licitacion que nos 

ocupa. 
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